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(4차추경예산)

군산중앙초등학교



군산중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-11 예산액 1,300,626,000

제2024학년도 군산중앙초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,286,099,000원"을 "세입·세출 각각 1,300,626,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,300,626 1,286,099 14,527 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,670 12,395 1

학생복지/교육격차 해소 65 332,598 25.6

기본적 교육활동 -2,061 196,535 15.1

선택적 교육활동 -37,510 211,603 16.3

교육활동 지원 53,910 368,974 28.4

학교 일반운영 2,793 178,521 13.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 4,123 4,123 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,349 1,198,809 92.2

이전수입 기타이전수입 0 700 0.1

자체수입 학부모부담수입 -2,233 88,002 6.8

자체수입 행정활동수입 288 6,644 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,348 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,203,632 1,187,160 16,472

1.지방자치단체이전수입 4,123 0 4,123

1.교육경비보조금 4,123 0 4,123

1.기초지방자치단체전입금 4,123 0 4,123

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,123 0 4,123
겨울방학 건강도시락 지원비 : -7,000원*19명

*1일=
-133,000

(성립전_4추)겨울방학 건강도시락 지원비 : 

4,256,000원 * 1개교 =
4,256,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,198,809 1,186,460 12,349

1.교육비특별회계전입금수입 1,198,809 1,186,460 12,349

1.교육비특별회계전입금 1,198,809 1,186,460 12,349

1.학교운영비전입금 366,737 366,737 0 학교기본운영비 : -37,364,000원 * 1개교 = -37,364,000

학교기본운영비 : 37,364,000원 * 1개교 = 37,364,000

2.목적사업비전입금 832,072 819,723 12,349
초등돌봄교실 간식지원비 : -230,000원 * 1개

교 =
-230,000

초등스포츠강사 인건비 : -716,000원 * 1개교 

=
-716,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-31,502,000원 * 1개교 =
-31,502,000

특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

-200,000원 * 1개교 =
-200,000

초등돌봄교실 시간연장 추가운영비 : 

-1,000,000원 * 1개교 =
-1,000,000

특수교육보드미(자원봉사자)활동비 : -245,000

원 * 1개교 =
-245,000

초등돌봄교실 미수용자 및 방과후연계형 수용 학생 

방과후 수강료지원 : -614,000원 * 1개교 =
-614,000

초1 맞춤형 프로그램운영지원비 : -7,370,000

원 * 1개교 =
-7,370,000

(성립전_4추)초등돌봄교실운영비(기본운영비)

 : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 운영비(교육비지원

대상자급식비) : 896,000원 * 1개교 =
896,000

(성립전_4추)학교교육여건개선사업비 : 

52,910,000원 * 1개교 =
52,910,000

3.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

2.자체수입 94,646 96,591 -1,945

1.학부모부담수입 88,002 90,235 -2,233
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 88,002 90,235 -2,233

1.급식비 24,570 24,570 0

1.급식비 24,570 24,570 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 49,873 52,106 -2,233

1.방과후학교활동비 49,873 52,106 -2,233 공예수강료 : -309,270원*1회= -309,000

독서교실수강료 : -221,960원*1회= -221,000

영어수강료 : -169,700원*1회= -169,000

컴퓨터수강료 : 160,050원*1회= 161,000

한자수강료 : -76,560원*1회= -76,000

수학수강료 : 152,010원*1회= 153,000

영어교재비 : -715,500원*1회= -715,000

컴퓨터교재비 : -104,700원*1회= -104,000

한자교재비 : -251,500원*1회= -251,000

공예재료및교재비 : -322,000원*1회= -322,000

뉴스포츠수강료 : -346,900원*1회= -346,000

난타수강료 : 102,760원*1회= 103,000

수학교재비 : -137,550원*1회= -137,000

3.현장체험학습비 12,951 12,951 0

1.현장체험학습비 12,951 12,951 0

4.졸업앨범비 608 608 0

1.졸업앨범비 608 608 0

2.행정활동수입 6,644 6,356 288

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료 450 450 0

2.자산수입 1,441 1,441 0

1.자산매각대 1,441 1,441 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 1,441 1,441 0

3.기타행정활동수입 4,753 4,465 288

1.이자수입 3,348 3,200 148

1.이자수입 3,348 3,200 148 예금이자 : 147,360원*1회= 148,000

2.기타행정활동수입 1,405 1,265 140

1.기타행정활동수입 1,405 1,265 140 수도광열비 : 311,910원*1회= 312,000

폐식용유 매각대금 등 : -172,000원*1회= -172,000

3.기타수입 2,348 2,348 0

1.전년도이월금 2,348 2,348 0

1.순세계잉여금 2,348 2,348 0

1.순세계잉여금 2,348 2,348 0

1.순세계잉여금 2,348 2,348 0

세입합계 1,300,626 1,286,099 14,527
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,395 15,065 -2,670

1.기타 교직원보수 8,835 9,235 -400

1.교직원대체인건비 8,835 9,235 -400

1.[초]직원대체인건비 5,216 5,616 -400

1.기간제근로자인건비 5,216 5,616 -400 대체인건비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]기간제교원인건비 3,619 3,619 0

1.기간제교원인건비 3,619 3,619 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,560 5,830 -2,270

1.교직원역량강화 1,550 2,400 -850

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]자율연수 1,350 2,200 -850

1.일반수용비 1,350 2,200 -850 교원연수경비 : -850,000원*1회= -850,000

2.교직원복지 2,010 3,430 -1,420

1.[초]교직원문화행사 0 1,420 -1,420

1.일반수용비 0 100 -100 운영용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 0 1,320 -1,320
교직원워크숍 협의회, 식비 : -1,320,000

원*1회=
-1,320,000

3.[초]교직원생일기념경비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

4.[초]교원안심서비스지원 960 960 0

1.일반수용비 560 560 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 332,598 332,533 65

1.급식 관리 225,223 225,158 65

1.학교급식운영 225,223 225,158 65

1.[초]조리원인건비 980 980 0

1.공무직인건비 720 720 0

2.교직원복지비 260 260 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 172,154 172,154 0

1.급식용식재료비 172,154 172,154 0

4.[초]급식운영비 20,947 20,882 65

1.일반수용비 12,447 12,382 65
천정후드 및 조리실청소(자체) : 65,000원

*1회=
65,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 500 500 0

5.[초]급식기구확충비 28,670 28,670 0

1.비품구입비 28,670 28,670 0

6.[초]대체인건비 472 472 0

1.기간제근로자인건비 472 472 0

7.[초]저탄소채식의날실천학교

운영(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.비품구입비 580 580 0

2.보건관리 19,973 19,973 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,249 9,249 0

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 2,654 2,654 0

1.학생복지비 2,654 2,654 0

3.[초]보건실운영 2,540 2,540 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 1,640 1,640 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]보건교육 1,275 1,275 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 675 675 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 10,724 10,724 0

1.[초]먹는물관리 3,034 3,034 0

1.일반수용비 3,034 3,034 0

2.[초]공기질측정 7,690 7,690 0

1.일반수용비 7,690 7,690 0

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.[초]탈북학생지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

4.학생복지 85,402 85,402 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]학생파악 1,645 1,645 0

1.운영수당 1,225 1,225 0

2.교육운영비 420 420 0

2.[초]맞춤형지원 10,425 10,425 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.교육운영비 6,575 6,575 0

3.[초]환경조성 2,240 2,240 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

4.[초]운영지원 27,890 27,890 0

1.공무직인건비 650 650 0

2.일반수용비 20,180 20,180 0

3.여비 650 650 0

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 5,160 5,160 0

2.학생복지운영 43,202 43,202 0

1.[초]졸업앨범제작 1,444 1,444 0

1.교육운영비 76 76 0

2.학생복지비 1,368 1,368 0

2.[초]학생교과서구입 28,258 28,258 0

1.교육운영비 28,258 28,258 0

3.[초]전북에듀페이운영 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

3.기본적 교육활동 196,535 198,596 -2,061

1.교과 활동 147,867 149,928 -2,061

1.교과활동지원 68,633 68,633 0

1.[초]학습준비물구입 8,880 8,880 0

1.학습준비물 8,880 8,880 0

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]초등두드림학교운영(목

적)
10,715 10,715 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 1,815 1,815 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[초]단위학교 수업나눔 공동

체운영(목적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 440 440 0

6.[초]탄소중립실천 중점학교운

영(목적)
11,500 11,500 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
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7.[초]기초학력 학습지원튜터운

영(목적)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

8.[초]교과보충프로그램운영 9,870 9,870 0

1.운영수당 9,450 9,450 0

2.교육운영비 420 420 0

9.[초]학교자율과제운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

10.[초]에듀테크 멘토링운영(목

적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

11.[초]에듀테크활용 콘텐츠지

원사업(목적)
9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

12.[초]학습도약계절학기운영 668 668 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 68 68 0

2.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학 교과활동 2,160 2,160 0

1.[초]교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.[국고]체육 교과활동 49,548 50,264 -716

1.[초]교과운영 635 635 0

2.교육운영비 635 635 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,120 2,120 0

1.기간제교원인건비 2,120 2,120 0
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3.[국고][초]초등스포츠강사인

건비
46,293 47,009 -716

1.기간제교원인건비 39,474 39,365 109 근속수당 : 22,000원*1회= 22,000

명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

퇴직금 : 12,000원*1회= 12,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 6,169 6,994 -825 4대보험기관부담금 : -825,770원*1회= -825,000

4.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.외국어 교과활동 6,375 7,275 -900

1.[초]교과운영 2,375 3,275 -900

1.운영수당 0 300 -300 영어캠프 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 2,375 2,975 -600 영어캠프운영 용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

영어캠프 간식비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]영어학습프로그램운영(목

적)
4,000 4,000 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 920 920 0

6.특수교육교과활동 19,151 19,596 -445

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후

학교운영(목적)
7,500 7,700 -200

1.교육운영비 7,500 7,700 -200
방과후학교운영비(외부) : -100,000원*2월

=
-200,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비

지원(목적)
1,766 1,766 0

1.교육운영비 1,766 1,766 0

4.[초]특수교육보드미(자원봉사

자)
5,635 5,880 -245

1.일반수용비 5,635 5,880 -245
특수교육보드미(자원봉사자) 활동비 : 

-245,000원*1회=
-245,000
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2.창의적 체험활동 48,668 48,668 0

1.자율활동 17,864 17,864 0

1.[초]학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교체육활성화 공모사업

(목적)
5,500 5,500 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 3,340 3,340 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]재능발표회 494 494 0

1.교육운영비 494 494 0

6.[초]학교예술교육지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 880 880 0

7.[초]과학전람회 작품제작지원

비(목적)
230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

8.[초]체육영재선발대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.현장체험학습활동 25,704 25,704 0

1.[초]수학여행 11,990 11,990 0

1.여비 760 760 0

2.교육운영비 11,230 11,230 0

2.[초]현장학습 13,714 13,714 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 13,014 13,014 0
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3.동아리활동 4,200 4,200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.진로활동 900 900 0

1.[초]군산교육협력지구 진로프

로그램운영
900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 211,603 249,113 -37,510

1.방과후학교 운영 183,373 220,883 -37,510

1.방과후학교운영 109,691 143,426 -33,735

1.[초]특기적성교육 49,873 52,106 -2,233

1.운영수당 45,440 46,144 -704 공예강사료 : -309,270원*1회= -309,000

독서교실강사료 : -221,960원*1회= -221,000

영어강사료 : -169,700원*1회= -169,000

컴퓨터강사료 : 160,050원*1회= 161,000

한자강사료 : -76,560원*1회= -76,000

뉴스포츠강사료 : -346,900원*1회= -346,000

수학강사료 : 152,010원*1회= 153,000

난타강사료 : 102,760원*1회= 103,000

2.교육운영비 4,433 5,962 -1,529 영어교재비 : -715,500원*1회= -715,000

컴퓨터교재비 : -104,700원*1회= -104,000

한자교재비 : -251,500원*1회= -251,000

공예재료 및 교재비 : -322,000원*1회= -322,000

수학교재비 : -137,550원*1회= -137,000

2.[초]토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

3.[초]방과후학교 운영 27,000 27,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0
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2.운영수당 6,819 8,065 -1,246 강사보전비 : -1,246,000원*1회= -1,246,000

3.전기요금 6,300 6,300 0

4.교육운영비 11,161 9,915 1,246
수업용품 및 교재교구구입 : 623,000원*2

회=
1,246,000

5.기간제근로자법정부담금 700 700 0

6.목적사업업무추진비 720 720 0

4.[초]방과후학교자유수강권(목

적)
30,998 62,500 -31,502

1.운영수당 30,998 62,500 -31,502
방과후학교 자유수강권지원비 : 

-31,502,550원*1회=
-31,502,000

2.돌봄교실운영 73,682 77,457 -3,775

1.[초]돌봄교실운영 32,157 27,948 4,209

1.기간제근로자인건비 83 150 -67 대체인력인건비 : -67,000원*1회= -67,000

2.일반수용비 348 348 0

3.운영수당 7,740 7,740 0

4.전기요금 2,200 2,200 0

5.교육운영비 17,186 12,910 4,276 교육용품구입 : 67,000원*1회= 67,000

돌봄교실 간식지원비 : -230,000원*1회 = -230,000

(시간연장추가운영)교재교구구입 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

(성립전_4추)겨울방학중 교재교구구입(목

적) : 210,000원*2회=
420,000

(성립전_4추)겨울방학중 교육비지원대상자

급식비(목적) : 7,000원*4명*32일=
896,000

(성립전_4추)겨울방학중 건강도시락지원비

(보조금) : 7,000원*19명*32일=
4,256,000

겨울방학중 건강도시락지원비(보조금) : 

-7,000원*19명*1일=
-133,000

6.비품구입비 4,600 4,600 0

2.[초]방과후연계형 돌봄교실운

영
6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

2.교육운영비 360 360 0

3.[초]오후돌봄교실운영(지자체

지원금)
1,300 1,300 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 880 880 0

4.[초]늘봄학교운영(목적) 32,630 40,000 -7,370
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1.운영수당 23,230 30,600 -7,370
(초1) 맞춤형 프로그램운영 지원비 : 

-7,370,470원*1회=
-7,370,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.비품구입비 4,400 4,400 0

5.[초]방과후학교수강료 지원 1,595 2,209 -614

1.운영수당 1,595 2,209 -614
초등돌봄교실 미수용자 및 방과후연계형 이용학

생 방과후학교수강료 지원비 : -614,120원*1회=
-614,000

2.독서활동 14,230 14,230 0

1.독서활동운영 14,230 14,230 0

1.[초]도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]책꾸러미지원 4,230 4,230 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0

4.[초]책읽는 학교문화만들기 

프로젝트운영(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 14,000 14,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 11,000 11,000 0

1.[초]다문화탈북학생 한국어교

육운영(목적)
11,000 11,000 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 368,974 315,064 53,910
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 6,370 6,370 0

1.교무학사운영 6,370 6,370 0

1.[초]교무학사운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]환경정리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.생활지도운영 27,377 27,377 0

1.학생생활상담지도 16,320 16,320 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]인성교육 중점학교운영

(목적)
7,000 7,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.[초]따뜻한학급문화조성사업

(목적)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 2,159 2,159 0

2.[초]안전한학교환경구축 159 159 0

1.일반수용비 159 159 0

3.[초]안심알리미서비스 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 8,898 8,898 0

1.[초]안전교육 5,898 5,898 0

1.교육운영비 5,898 5,898 0

김현영 2025년 02월 11일 12시 45분 43초 17 전북특별자치도교육청 군산중앙초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]수상안전교육(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 39,320 39,320 0

1.연구학교운영 39,320 39,320 0

1.[초]원도심학교운영 35,000 35,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 10,728 10,728 0

3.교육운영비 17,172 17,172 0

4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]군산형 미래학년군 운영

(목적)
4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

4.학습지원실 운영 6,613 6,613 0

1.정보화실운영 6,613 6,613 0

1.[초]학교정보화지원 6,613 6,613 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,830 2,830 0

3.비품구입비 2,463 2,463 0

5.교육여건 개선 289,294 235,384 53,910

1.교육환경개선 289,294 235,384 53,910

1.[초]태양광가로등설치(목적) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 725 725 0

2.기타자산취득비 17,275 17,275 0

2.[초]미래형학교도서관조성 90,100 90,100 0

2.시설비 67,900 67,900 0

3.비품구입비 22,200 22,200 0

3.[초]스마트영어교실구축 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교육환경개선 7,284 6,284 1,000

1.비품구입비 7,284 6,284 1,000
교실 및 관리실 비품구입 : 500,000원*2종

=
1,000,000

5.[초]방과후교실및학급교실환

경개선
60,000 60,000 0

1.시설비 42,950 42,950 0

2.비품구입비 17,050 17,050 0

6.[초]노후냉난방기수선및교체 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

7.[초]차양설치 52,910 0 52,910

1.시설비 52,910 0 52,910
(성립전_4추)차양 설치비 : 52,910,000원

*1식=
52,910,000

6.학교 일반운영 178,521 175,728 2,793

1.학교기관 운영 32,733 37,633 -4,900

1.부서기본운영 32,733 37,633 -4,900

1.[초]교장실운영 7,426 7,426 0

1.일반업무추진비 4,378 4,378 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.[초]행정실운영 23,607 28,507 -4,900

1.일반수용비 9,480 10,380 -900 행정장비수리 : -400,000원*1회= -400,000

간행물구독료 : -300,000원*1회= -300,000

사무용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 13,010 17,010 -4,000 관내여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

관외여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.비품구입비 1,017 1,017 0

3.[초]교무부운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 143,288 135,595 7,693

1.학교시설장비유지 143,288 135,595 7,693
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 41,363 43,363 -2,000

1.전기요금 22,600 24,600 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 9,163 9,163 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 9,373 9,373 0

1.일반수용비 9,373 9,373 0

4.[초]시설일반관리 36,486 26,686 9,800

1.일반수용비 36,486 26,686 9,800 소규모수선비 : 4,900,000원*2식= 9,800,000

5.[초]화장실관리 2,421 2,103 318

1.일반수용비 2,421 2,103 318
화장실소모품 및 청소용품 : 318,000원*1

회=
318,000

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]장애인노동자 고용장려금

(목적)
4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

8.[초]전자태그기반물품관리 10,073 10,073 0

1.일반수용비 5,073 5,073 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

9.[초]경비원인건비 29,879 29,504 375

1.공무직인건비 28,201 27,826 375 기본급 등 : 450,000원*1회= 450,000

명절휴가비 : 75,000원*1월= 75,000

가족수당 : 10,000원*2월= 20,000

연차수당 : -200,000원*1회= -200,000

초과근무수당 : 30,000원*1회= 30,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 1,028 1,028 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[초]미화원인건비 3,331 3,931 -600

1.기간제근로자인건비 3,031 3,631 -600 기본급 등 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지비 300 300 0

11.[초]시설관리원인건비 2,242 2,442 -200

1.기간제근로자인건비 1,942 2,142 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,300,626 1,286,099 14,527
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